Cur uni animantium homini transuerti deprauariq; per limitatē oculi possint, Vtrū q̄ oculos minimo interstitio discretos e directosq; positos homo habet perspici, idcirco menda in eo maxime possit, an quia cæterorū animantium oculi unicolores maxime sunt, Nec deprauatio sequerēt, si uno quolibet colore peditus oculus esset, an quia solus ex oīum animantium genere morbo comitali rapitur, Quod genus morbi transuerrere oculos sicut cætera etiam mēbra potest, Nōnullus tamē ut sero ab eo morbo uexari inceperet sic lumina a sero deprauantur.

Quā ob causam manu præ lucerna aut sole obiecta melius inspicere possumus, an quia lernæ spissius lux nostris occurens luminibus reddit suam ob nimietatem infirmiora, quippe quæ rē etiā sibi cognatā interimere p̄ sua possit exuperatia, at uero manu ita arcēte, Nec luminū acies officii potest, & res uisui obuiā nihilominus in luce posita est, Vnde fit ut & acies plenius agat & res ispe

etanda nihilominus uideatur;

- Cur manus dextra, & pes dexter a suis sinistris differunt oculus & auditus nullo discrimine distant, an quia imixta sinceraque elementa usque deque sunt. Discrimen uero situm in his est, quae elementorum coitu constant. Sunt autem sensus isti esinceris illis immixtisque. Visus scilicet ex igne, auditus ex aere.
- Cur aures quae omnium maxime partium nostrae faciei exangues sunt, robore magis afficiuntur, ubi nos pudor apprehenderit. Vtrum quod peregrinus humor partem adire inanem aptus natus est itaque cum calore per pudorem orto resoluitur statim se in aures colligit, an quia temporibus appositae sunt. Quo uersus maxime humor confluit. Cum enim hominem pudet: calor se in faciem recipit, itaque ruborem adducit, aures uero minimo in ea profundo extant. Natura calidissimae sunt & coloratae. Nisi longe frigore rigoris obturpuerunt, ideo haec pericula omnium faciei particularis coloris est optimi. Quamobrem passius dispersusque calor quod per summa res tenet rubicundas reddere potest.
- Cur urinatis aures dum inter mare sunt: rumpi soleant. Vtrum quia retentus spiritus impetu cogit uaehermetiori, An si eam haberet: idem uel in aere fieri posset. An quod non cedit dirumpi ocius potest, & a duriori quam molliori facilius. Quod itaque inflatum est minus cedit aures uero ut dictum iam est spiritu retento inflantur. Itaque ab aqua quae aere durior est obtunduntur: offensa atque rumpuntur.
- Cur urinantes spongas alligare auribus consueuere, an ne mare per uim occurrens aures rumpat haud enim ita stipatae impleri ut inanes exemptis spongis possunt.
- Cur sordes aurium amarae An quia putri sudore contrahuntur qui salus amarus est.
- Cur spongarii suas dissecant aures & nares. An ut spiritum commodius reddat haec enim esse spirandi itinera uidentur. Laborare quippe difficultate spirandi eos affirmant, dum foras emittere animam non possunt, leuarique cum propellentes extruduunt. Mirum tamen si respirandi assequi facultatem refrigerationis gratia nequeant: Sed esse id necessarium magis uideatur. An merito plus in retinendo laboris sit cum corpus extumeat distendaturque. Spiritus uero foras sponte efferri posse uidetur. An itus etiam tendere ita possit cogitandum tamen aequae uidetur. Plerique uero lebetes demisso respirandi uiam urinato ribus moliuntur. Haud enim aquae lebes impletur. Sed aera seruat ad demersum hominem usque. Quippe qui erectus per uim dimittatur ut undique aequali nutu descendat. Nam si quantumlibet inclinauit humore protinus interrumpente impleatur necesse est.
- Cur nonnulli cum suas inscalpant aures tussunt. An quia sensus audiendi foramen cum pulmone canaliculoque asperitudine cognominato sortitur. Indicium quod bis ipsis repletis obseptisque homo surdefcit. Humor itaque aliquid e frictione ista aurium liquefcit: atque in canalem quem modo diximus per foramen illabitur quod tussim mouere potest.
- Cur sinistra auris ocius magna ex parte perforata consolidari quam dextera potest: quo circa mulieres alteram mare uocant: alteram feminam. An quia partes sinistrae humidiores calidioresque sint. Quae autem huiusmodi sunt consolidari possint facilius. Vnde in platis etiam tenellis: atque uiridibus coitus concorporadique unio facilius agitur: & uero ulcera iuniorum promptius copaginantur quam seniorum. Argumentum partes sinistras esse humidiores quam molliores sunt, atque effoeminationes.
- Qua ob causam pudefactis aures summe rubescant iratis oculi An quia pudor in oculis refrigeratio quaedam cum timore est. Itaque calor iure oculos deserit. Quod cum inde secedendum sit. locum sui capacissimum petat necesse est qualis certo summe sunt aures. Caeterae namque partes longe ossibus oes compacte sunt. Iratis contra calor in oculos totaque faciem reuocatur: sed: compectior in oculis est unde licet albi eorum color ratione.
- Cur aurium sonitus accito strepito cesset. An quia minorem strepitus amplior pellit & eruit.
- Cur si aqua lapsa in aera sit oleum, quo humor effluat instillamus nullo namque humore alio effluere potest. Vtrum ut quoniam oleum per summa aquae innatat: eique aqua praeter lenitate adheret: effluente oleo aqua etiam ipsa: effluat. An ut per lubricam autem labens aqua excurrat. oleum enim utpote lene facit ut prope labescere possit.
- Cur minus aures urinatis rumpantur: si oleum sibi instillatum habentes in mare irrumpant. An ratio cur rumpi aures possint ante exposita est. Oleum uero in aures instillatum facit ut mare supueniens relabi facilius possit. Quomodo in parte corporis exteriori puncta fieri nouimus. Labeus autem ictum parti interiori auris nullum inuehit: itaque dirumpere non potest.
- Qua ob causam aures cum exangues adeo sint: pudore erubescere possint. An res quaeque ferri in eum soleat locum qui sui uacuum est. Cum ergo sanguis efferri sursum calidus uideatur aures maxime partemque in anissimam adit. Itaque rubore inibi afficit. Quod idem intelligendum de generis etiam est. Adde quod tenuissima cutis quae distenta est. ita fit ut rubor periculi in auribus precipue possit.
- Cur nemo oscitans aurem inscalpere suam audeat, an quia membrana etiam per quam audimus inflatur: cum oscitamus. Indicium quod audiendi facultas tollitur cum oscitamus. Spiritus enim ut in os ita etiam in aures interrumpens membranam expellit: ac prohibet quominus sonus ingrediat. Quod cum ita sit si sedere audiendi cum oscitamus auriscalpio tereterrimus plurimum membranam ledemus. Ictus enim ad obicientem reni-

## Particula

tētemq; spūm non ad cedentē inferetur; & mēbranā abiunctā solidis esse certum est. Quare dolor ita moueri uulnusq; excipi facile potest.

**Cur singultus sternutamento sedari queat, an quia non partis eiusdē utraq; ista affectio est sed rētuus uentriculi.** Singultus uero refrigeratio cruditasq; spiritus atq; humoris pulmōni cōiunctissimi est. Sedes autē cerebri rem cum pulmōne cōem sortita est. Quod quidem ratione constat aurium; interdum enim surditas accidit simul & morbus ipse aurium in pulmōnis uicium transit; & nonnullis tussis statim mouetur suas scalpentibus aures. Loco autem sternutandi rem naribus esse cum pulmōne cōmunē respiratio docet. Quæ comunis utique est. Sternimus itaq; loco eo ipso calefacto. Calorem autē eius locus sentit inferior. Cuius singultus est calor uero uim obtinet & concoquendi. quāobrem aceto etiā retentioneq; spiritus finiri singultus leuior potest. Spūs enī retentus satis cō calefacit. Vnde fit etiā inter sternutandum; ut spirandi rētentio idē obducta efficiat; & conuenienter quoq; expientia superiori de loco educitur. Quippe cū fieri nequeat ut quis sternutet nisi expiret, impetus itaq; spūm interclusum rumpit, dispellitq; qui singultū ciere potest.

**Cur si quis sternutaturus oculū pfricauerit minus sternutet.** An ppter q; q; sternutamentū a quodā excitatur calore. Frictio autē calorem ciere potest. Qui calor qm locus quo sternutamus oculis in ppinquo est, alterum sternuendi calorē tollit, quemadmodum minor ignis ab ampliori emarcescit atq; absumitur.

**Cur bis sternuere magna ex parte solemus; non semel aut sæpius.** An quia binis naribus sumus, Per utruq; itaq; narē uenula partita discurrit qua spūs solet permanare.

**Quā ob causam qui solē aspexerint sternutare magis cōsuerunt.** An qā sol calefaciens mouet; perinde atq; qui nares penna sollicitant. Idem enī utriq; agunt quippe qui per motū calefacientes ocios spūm ex humore eliciāt, Cuius excursio spūs sternutatio est.

**Cur singultus sternutamēto finitur & retentione spūs & aceto.** An sternutamēto; quia spūs cohibetur inferior atq; circumobsistit. Quēadmodū medicina parti superiori adhibita alius sentit ac imutatur. Spūs retentione leuiores tollunt singultus eo q; exiguus spirandi impetus si paulisper retinimus ut in tussi desistit. Sic etiā singultu reprimis; cogis strangulas. Aceto idcirco sedatur; quia humor circumstans ac phibens eructandi licentiā in spiritū per uim; arceri calefactoriā extenuat. Fit enī ructus cū uentriculi humor recalescens inflat atq; cōcoquit. Singultus uero quotiēs spūs uacans ab humore in loco spūi deputato retinetur. Hinc enī dū enititur nec erumpere pōt; distentionē inducit. quæ distentio appellata singultus est. Inde fit ut singultus ubi ianguimus oriatur. Frigus enī humorē spūi obductū coangit spūs circūuentus exilit. Cuius cōmotio nō nisi singultus ē.

**Cur aquam nōnullis frigidā infaciē fundimus; cum e naribus sanguis effluit.** An ita calor intus se colligit; atq; circūobsistit qui sanguinē summū reddit liquidiorē.

**Cur sternutamentū pro numine habetur non tussis neq; grauedo.** An qā de capite mēbroq; præcipue omnium diuino. Vnde cogitatio est suū ducit principiū. An quia cæteri illi affectus ratione morbi eueniant hic secus extitit.

**Cur oculo pfricato sternutamēta desistūt.** An qā humor sic respirat lachrymā quippe oculus post frictionē emittit sternutamētū autē humoris copia excitat. An quia minor calor corripit ab ampliori cōsumiq; potest. Oculus autē pfricatus plus caloris sibi acquirit q̄ sit quē nasus complectis. Hinc etiam fit ut nasum si quis pfricet ipsum sternutamentum desistat.

**Cur eruptio cæterorū ut flatus ut ructus sacra haud quāq; habetur sternutamenti sacra habita est.** Vtrum qm cum tres partes principes nostri corporis caput thorax & aluus Flatusq; alui exspiratio sit ructus uentriculi sternutamentum capitis quæ pars sacra p̄cipue est, spūm hinc exeūtem ut sacrum ueneramur & adoramus. An quia spūs oīs eruptio partes q̄s modo dixi melius se habere significat. Cū enim minus sternere queunt; spūs erumpens ieuat ac mitigat. Ergo sternutamentum quoq; bene caput ualere posseq; concoquere indicio est. Cū etiā capitis calor humorem spūm uē conuincit tunc moueri sternutamentum solitum est. Quāobrem moribundos interdū sternutatorio excitamus tanq̄ si hoc affici nequeāt spes nulla salutis sit. Perīde igitur quasi bonæ i dicitū ualitudinis partis optimæ atq; sacerrime sternutamentū adorant beneq; & augurantur.

**Cur homo omniū maxime aiantiū sternutare solitus est.** An quia foramina sui corporis obtinet latiora per quæ spūs interrumpere pōt; his enim spū i pletis sternimus. Latiora autē esse indicium quod omnium minime aiantium hō olfatu ualet foramina, quippe tenuiora sentiūt exquisitius. Quod latiores meatus plus humoris ac sæpius subeat necesse est. Quo in flatu sternutamentū moueri solet. Talesq; homo maxime aiantiū habet; merito sæpissime sternuat p̄serti q; naribus breuissimis ē. Sic anim humor concalefactus celerius effluere cōuersus inspm pōt. Cæteris uero præ longitudine narium ante refrigeratur quam effluat.

**Cur sternutamenta quæ de medio noctis ad meridiem usq; moueantur damnemus.** Quæ de meridie ad noctis medium approbemus. An quia cū rē aliq̄ lex ordimur tunc sternutamentum potius

- obseruandum sit. Itaq; cum rem agere proximis atq; inter initia sternuisse acciderit amouemur remque inceptam prosequi temperandum censemus Dies igitur & aurora & de medio usque noctis quasi initium quoddam est. Itaq; omninosum tantisp sternutamentum esse putamus temperamurq; sternutare ne pgentem quepiam ad agendum reuocamus: post meridiem uero atq; mediū usq; noctis finis ueluti qdā ē. Tēpusq; illi cōtrariū itaq; cōtrariū itaq; cōtra tūc & existimat & agit.
- Cur senes laboriosius sternutant.** Vtrum q; his foramina per que spūs pmanare solet adducta atque cōnata sunt, an quia senes facile eleuare nequeunt; per uim demittunt atq; cōcassant.
- Cur si spm quis retineat singultus desistat.** an quia refrigeratio est quæ singultum in ducat q̄obré & q̄ timēt & qui algēt singultiūt, Spūs uero retentus partem corporis calefacit interiorem.
- Cur homines surdi e naribus magna parte loqui cōsueuerunt** an quia pulmo eorū uiciatus est. Surditas enim detrimentū pulmonis est. Vox itaq; ferri expedite non pōt. Sed quēadmodū qui spirādi laborant; difficultate spiritum uniuersum suā ob ibecilitatem reddūt; sic uocem illi emittunt; Nituntur itaq; naribus etiam dum loquuntur qua uox protrudens sese sono p attritū rancido illo profertur. Fit enim ut uerba per nares afformentur, cum pars nasi superior qua per palatum foramina patent caua est, Resonāt enī tintinabuli instar ob claustrī īferioris angustiam.
- Cur sternutamētū solū nō dormiētibus sed ppe dixerim sp̄ uigilātib⁹ fiāt.** An qa fieri sternutamētū nō pōt nisi a calore q; partē eā cōmoueat; q̄ effici solet. Ex quo faciē soli obiicimus cū sternuere placet. Dormiētibus aut calor itus circū obsistit. Quāobré imā dormiētū partes calidiores reddūtur spūs q; abūdat. Quæ qdē res causā etiā habet. Cur genitura ī sōnis præ libidine pfluat. Merito igit dormiētes nō sternutamus. Cū enī calor secedat capitis q; eius ptis humorē natus mouere apt⁹ est quo ī aera extenuato sternutamentū exultat affectionē cōsequētē illā obuenire nō posse cōsētaneū ē Crepitus tñ īferius ructusq; supius dormiētes magisq; uigilātes extrudimus. Quod enī uēter īflari in sōnis amplius solet accidit ut eius inflati humores loca sibi proxima adeant, eo namque nel a spū per quietem ex acito compelluntur. Retinere potius enim quā emittere potest qui sopitus est itaq; intus calorem contrahit. Atqui spiritum retinet deorsum īpellat necesse est. Quippe cū uimūde ferri spūm pter suā naturā sit. Vnde fit etiam ut perdifficile sit spūm retinere. Quinetiā cū dormiamus hæc eadē rō est, cū enī uigilia motus sit; qui mēbra sentiēdi efficio accōmodata magis cū uigilamus, exercet; cōstat sōnū posse accedere cū eadē illa mēbra quiescūt. Cū uero uis ignea sit quæ mēbra corporis nrī mouere possit & hæc itus si cōtrahat circūstātq; ī sōnis caput reliqns qd sēsus cōtinet oēs, tūc maxime sēsū sedes gescere possint. Quæ quidē res cām afferat dormiēdi.
- Quā ob causam ubi sternutauimus; aut minximus mēbra nostra ī horrescere solent.** An quia utraq; re illa uenæ aeris in anes redduntur, quem calidū ante cōtinebāt. Inanes aer extrinsecus alius subit illo frigidior qui ante in uenis fuerat quā sternutaremus; aut mingeremus quod cū talis subeat aer merito facit ut membra inhorrescant.
- Cur singultus sternutamento desistere potest.** An ppterea qd singultus nō quemadmodum ructus a uentre qui cibi conceptaculum est, sed a pulmone pficiscuntur quod maxime refrigeratione aut rigore aut dolore aut medicatione superiore accidere solet q; enim membrum id calidū sua natura est. Quotiens refrigeratum sit totū admittere spūm non potest, Sed bullas quodāmodo excitat. Quamobrem retento etiam spritu singultus finitur. Sic enim pars ista recalescere incipit; & aceto quoq; hausto desistit; quoniā uis aceti calefactoria est. Cū itaq; calidū quodq; concalescētum red datur sedesq; cerebri foraminibus puia pulmone rīdeat; efficiē ut retentio spūs quæ sternutatio ni antecessit repræssusq; desup illatus affectionē istā pulmonis mēbri calidi abigere ualeant.
- Cur hominis capillo crispo & tortili magna ex parte resimiores sint.** An si crispitudo sita in crassitudine est & crassitudo nō sine duritia cōstat; & durus sanguis calidior est, & calor materiā excreescere inutilem minus patitur & os ex uacāte materia consistit; & cartilago nō nisi os est merito diminutio nasi consequat. Indiciū ætas adhibet puerilis, sunt enim pueri oēs naso resimato.
- Cur hoies qui raris dentibus sunt uitam longe agere nequeant.** An quia longe animantia uiuunt quæ dentiū ordine pdita sūt numerosiore; ut mares q̄ fcemie lōgius. Viri nāq; diutius q̄ mulieres atq; in pecudum genere cæterorūq; animalium perspici identidem licet. Qui itaq; raris dentibus sunt; habere Quasi pauciores indicantur.
- Cur dentes qui longe solidiores q̄ caro sunt frigus amplius sentiant q̄ caro.** An quia meatibus nitūtur; infixi tenuibus quorū exiguus calor celeriter a frigore uincitur mouetq; dolorem.
- Cur dentes firigidum amplius q̄ calidum sentiant, caro econtra.** Vtrum propterea q; caro mediocri temperaroq; habitu est; dentes uero perfrigidi sunt, itaq; rem frigidam sentire plenius possunt. An qm meatibus cōtinētur tenuibus quibus calor inditus exiguus est itaq; re aduersa potius patiuntur, caro qa calida ē ut nihil afficia frigido pōt; ita calidū cōpēdio sētīt Ignis enī q̄si igni adiicitur.
- Cur lingua rerum index plurimū esse potest.** Nā & febris ardētioris & grandinum si quæ insunt; & pecoris uersicoloris uaria est. An quia humoris capiens est; & super pulmone posita. Vnde febrium